新卫计领办发【2017】20号

关于2017年度下半年乡镇计生工作督查
通  报
按照县卫生和计生领导小组的安排，县卫计委组织管片的领导和挂乡镇人员，于8月7日-9日对全县12个乡镇及12个村计划生育工作情况进行了督查。现将督查的情况通报如下：
一、领导重视情况
1、乡镇计生工作形势分析会召开情况。7月21日召开的全县计生工作形势分析会要求，各乡镇要及时召开本乡镇计生工作形势分析会。枧头镇暂未召开。
2、卫生计生领导小组设立情况。12个乡镇均已成立，骥村镇、枧头镇、新隆镇、大坪塘镇、金盆镇、陶岭镇、门楼下乡未按省市要求由乡镇长任组长。
    3、乡镇主要领导参加计生例会情况。2016年10月以来，骥村镇、新圩镇、金陵镇、新隆镇、陶岭镇主要领导参加计生例会次数未达10次。
4、计生奖惩办法或专项工作考核责任书情况。要求各乡镇科学制定对挂片领导、驻村干部、联系村计生组人员、村干部的计生奖惩办法或专项工作考核责任书。龙泉镇利益机制有所欠缺，卫计组工作积极性有所欠缺。
5、村计生专干配备情况。截止督查时，枧头镇大观堡村、周家山村、金盆镇下塘窝村未配备村卫生计生专干。
二、主要指标完成情况

1、符合政策生育率差距较大。
符合政策生育率未能达到责任指标：全县2017年度符合政策生育率为84.66%，为全市最低，未达到市里年初下达的责任指标，比责任指标86.5%低1.84个百分点，比2016年度年终报表87.29%低2.63个百分点。年初根据市里下达的责任指标，分解到了各乡镇，目前全县12个乡镇只有陶岭镇达到县里下达的责任指标。根据督查了解，5个乡镇预计年终不能完成县卫生计生领导小组下达的责任指标。综上所述，全县年终报表有可能完不成市下达的目标任务。
2、出生人口性别比控制不理想。
出生人口性别比过高。全县2017年度出生性别比为116.18，比正常值107高了9.18个点，12个乡镇只有门楼下乡在正常值范围内，新隆镇高达138.61。全县比2016年度性别比109.2要高6.98个点，12个乡镇只有龙泉镇、大坪塘镇、门楼下乡比2016年度降低，新隆镇比2016年度升高了45.24个点。
三、村级目标责任制落实情况

12个乡镇均兑现2016年度考核奖惩。
10个乡镇完成2017年度第一、二、三季度村级目标管理考核奖惩兑现，骥村镇、金盆镇尚未考核兑现第三季度奖惩。新隆镇临河村、金盆镇陈晚村、三井镇塘坪村无第三季度考核兑现通报文件。

四、村级“三位一体”阵地建设情况

要求村里配备国策室，有人口学校、卫生计生办公室、计生服务室，三位一体牌子齐全，整洁卫生。服务室内有办公桌椅、药具挂图、药具箱等。经督查，龙泉镇唐家洞村无国策室，金盆镇陈晚村服务室配备不到位。
五、村级计生队伍建设情况

村里要求有近三年台帐，报告单由村专干本人填报，妊娠信息填报齐全；卫生计生信息员（监督信息员、会员小组长）配备齐全，有任职文件，全部常驻本村，2016年报酬落实，2017年报酬按要求发放。经督查，新圩镇桐木窝村组有2个组信息员未常驻本村，骥村镇音洞村报酬未及时落实，只发放到2016年12月。
六、流动人口信息入库情况

督查时每村抽查10个流出已婚育妇女，到客户端核查入库情况。经督查，金盆镇陈晚村、门楼下乡起头岭村流动人口入库率只有80%，枧头镇枧头居委会、新隆镇临河村、大坪塘镇冷水塘村为90%。

七、户外宣传、阳光公开情况

要求建立规范的计划生育户外宣传阵地（五块宣传版面），每月及时公开出生、抚养费、奖扶对象等信息。经督查，大坪塘镇冷水塘村计生信息公开不及时。
八、乡镇计生资料分类整理归档情况
经督查，大部分乡镇对计生资料进行分类整理并归档，龙泉镇、骥村镇、新圩镇、门楼下乡尚未整理归档到位。

除第一大项第五小项、第二大项、第八大项外，对工作滞后的乡镇在年度考评时每项扣0.1分，下次督查时未及时整改的将加倍扣分。希望各乡镇党委、政府强化计生工作责任感和紧迫感，举一反三，认真分析计生工作中存在的问题,找准薄弱环节,切实抓好整改,扎扎实实抓好今年后阶段的计生工作，确保全年人口和计划生育各项工作任务的完成。

             新田县卫生和计生工作领导小组办公室
                          2017年8月21日